^a venditionis: *in sopra linea* ^b segue depennato vel ^c segue depennato Obert valli
^d segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^e segue depennato exceptioni non
^f que ei pignori omnia bona eorum: così.

<1215, gennaio 25>, *in capitulo*

Enrico di Luceto, Alberto de Mascaro e Robaldo ferrarius acquistano da Manfredo di Porta Buellaria una quantità non indicata di merce, impegnandosi a pagare 4 lire entro l'ottava della festa di San Michele.

Nel margine esterno: «VII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 127 v.) ¶ Carta Maynfredi de Porta Buellaria.

In capitulo Saone. Testes dominus Henricus de Albuçola, Noradinus, Oddo presbiter. Confessi fuerunt Henricus de Luxeto et Albertus de Mascaro^a et Robaldus ferrarius sese recepisse et emisse tantas meçenas a Maynfredo de Porta Buellaria, omni exceptione remota. Unde omnes tres, in solidum quisque, promiserunt ei solvere, usque ad octabam sancti Michaelis proximam, ianuinarum libras IIII, alioquin penam dupli cum expensis supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato et Viva*

206

<1215, gennaio 25>, in *Brandali*

Guglielmo Galea, Paolo de Fonte e Ogerio de Meylana, arbitri eletti nella controversia vertente tra Beatrice, moglie di Cellasco, e Ottone de Gamalagna procuratore di Giordana, figlia ed erede del fu Viviano Balbo, pronunciano sentenza.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sentencia^a Beatricis, uxoris Cellaschi.

Eo die^b, in Brandali. Testes Willelmus Gallearius, Obertus pelliparius. Causa vertebatur inter Beatricem, uxorem Cellaschi, ex una parte, et Ottonem de Gamalagna, procuratorem Iordane, filie et heredis quondam Viviani Balbi, nomine ipsius^c, ex altera, et petebat ab eo, nomine predicto, vacham unam, de exstimatione quam ponebat in soldis XVIII. Et hoc ideo petebat quia dicta Beatrix dedit Viviano Balbo, patri dicte Iordane, unam vacham ad^d capudsalvum, pro soldis XVIII et quia non reddidit ei predictam vacham nec dictum capudsalvum, ideo agebat et petebat ut supra, salvo iure de medietate lucri quod processerat de predicta vacha. Econtra dictus Otto, predicto nomine, respon-

det predicta sibi restituere non debere nec tenere, dicendo et ablegando^e dicto Viviano vacham illam abllatam cum aliis suis bestiis a domino Montanario de Saona, quando ipse inetum fecit apud Stellam. Unde nos Willelmus Galea et Paulus de Fonte et Ogerius de Meylana, ab utraque parte arbitri helecti^f, visis et auditis racionibus^g utriusque partis, delato sacramento^h dicte Beatrici et ab ea prestito quod ipsa nescit nec credit dictam vacham fuisse abllatam dicto Viviano in predicta preda, condempnamus per sententiam dictum Ottonem, nomine predicto, utⁱ ipse restituat dicte Beatrici dictam vacham usque ad unum menssem proximum aut solvat ei soldos XVIII.

^a *Segue depennato* Cellasch ^b *segue depennato* ei ^c *segue depennato* et pete ^d ad: *cosi* ^e *segue depennato* dicta ^f ab utraque - helecti: *in sopra*linea ^g *segue depennato* utris ^h *segue* dicta ⁱ *segue depennato* ip

207

1215, gennaio 28

Ambrogio remarolius riceve in mutuo da Giovanni de Vicia 9 lire di genovini, impegnandosi a restituire 9 lire di regali coronati entro quindici giorni dall'approdo della nave Laparia a Marsiglia o in un altro porto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis de Vicia.

Testes Ogerius Rabinantus, Iacobus de Candilia. Die mercurii XXVIII die ianuarii. Confessus fuit Anbrosius Remarolius se recepisse mutuo a Iohanne predicto libras VIII ianuinarum^a, omni exceptione remota^b, et quos^c portat in navi que vocatur Laparia^d ad Marxiliam. Pro quibus promisit ei solvere in Marxilia, usque ad dies XV postquam fuerit in Marxilia vel usque ad dies XV postquam fecerit portum, ubicumque fecerit portum, realium coronatorum libras VIII^e, eunte salva nave vel maiore parte rerum, alioquin penam dupli supra omnia bona sua.

^a libras VIII ianuinarum: *in sopra*linea su tot denariis *depennato* ^b *segue depennato* pro quibus p ^c quos: *cosi* ^d *segue depennato* quas promisit ^e *segue depennato* alioquin penam

1215, gennaio 28

Oberto Amiratus di Alba riceve in mutuo da Giovanni de Vicia 7 lire e mezza di genovini, impegnandosi a restituire 7 lire e mezza di regali coronati, al momento dell'approdo della nave Laparia a Marsiglia o in un altro porto.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 128 r.) ¶ Carta Iohannis de Vicia.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Obertus^a Amiratus de Alba se recepisse mutuo a dicto Iohanne ianuinarum libras VII½, quas portat in navi que dicitur Laparia Marxiliam. Pro quibus promisit ei solvere, postquam navis illa fuerit in Marxilia vel postquam portum fecerit, libras VII½ realium coronatorum, eunte salva nave vel maiore parte rerum, alioquin penam dupli ei dare promisit supra omnia bona sua.

^a *Segue depennato de A*

1215, febbraio 1, *in capitulo*

Saona Reveyta concede in locazione perpetua a Oberto de Termino e a Gandolfo Helcete due terreni nel territorio di Vado, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 denari.

Nel margine interno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Oberti de Termino et Gandulfo Helcete^a.

Die dominica, in kalendis februarii. Testes Gandulfus de Bergegio, Sysmundus de Petra^b. In capitulo Saone. Presentia testium infrascriptorum^c, Saona Reveyta dedit ad^d tenendum ad fictum reddendum annuatim denarios VI^e, per se et per suos heredes, predictis Oberto et Gandulfo, per sese et per eorum heredes, perpetuo duas petias terre que iacent in territorio Vay, uni quarum coheret fornaca, via, Petrus Rubeus; alii petie coheret strata, a duobus lateris^f Maçarellus, et promisit non auferre. Pro fictu cuius predicti, per sese et per eorum heredes, promiserunt dicte Saone et eius heredibus annuatim denarios VI. Et ipsi de cetero inde faciant et eorum heredes quicquid facere voluerint, reddendo predictum fictum sine omni eius contradictione et eius heredum, unde obligaverunt ei pignori omnia bona eorum. Quam tenituram ipsa promisit eis ab omni homine defensare supra omnia bona sua.

^a Gandulfo (*così*) Helcete: *in soprilinea* ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale ^c infrascriptorum: *così* ^d segue depennato fictum ^e annuatim - VI: *in soprilinea* ^f lateris: *così*.

210

1215, febbraio 7, *in capitulo*

Ansaldo di Bergeggi riceve dal notaio Filippo, a nome di Oddone di Castello, 3 lire e 16 soldi, profitto delle 15 lire date in accommendatione allo stesso Oddone.

¶ Carta Oddonis de Castello.

In capitulo Saone. Presentia testium infrascriptorum, Ansaldus de Bergegio fuit confessus recepisse a Phylippo notario, nomine Oddonis de Castello, libras IIII, minus soldos IIII^a pro lucro^b librarum XV ianuinarum quas dictus Oddo habebat et habet, ut ipse Ansaldus confitetur, in accommendatione, de quibus se vocavit solutum et quietum, renunciando^c exceptioni non numerate pecunie et non recepte, unde promisit dicto Filippo, nomine predicto, de cetero ipsum Oddonem nec res eius nec aliquem pro eo non appellare. Actum in capitulo. Die sabati die VII februarii. Testes Robinus, Bartholotus de Aste.

^a minus soldos IIII: *in soprilinea, preceduto da minus soldos IIII ripetuto e depennato*
^b segue depennato lb. IIII ^c segue depennato et

211

1215, febbraio 8, *in porticu Balduyni Scorçuti*

Bartolomeo Longo di Albenga e il figlio Oddone ricevono da Baldovino Scurzuto la somma di 125 lire a titolo di dote della figlia Rychelda.

Nel margine interno: «VIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta dotis Rychelde, filie Balduyni Scorçuti.

Testes Obertus Caracappa, Obertus Foldratus, Bonavia de Rustio, Astengus Tenplarellus. In porticu Balduyni Scorçuti. Die dominica VIII intransis februarii. Confessus fuit Bartholomeus Longus de Albengana et Oddo, filius eius, sese recepisse nomine dotis a Balduyno Scurçuto, nomine filie sue Rychelde, nurus dicti Bartholomei et uxoris Oddonis, filii sui, renunciantes exceptioni^a dotis non recepte, inter denarios et deneratas ianuinorum libras CXXV. Quam dotem ambo collocaverunt dicto Balduyno, nomine dicte filie sue, in bonis suis, secundum formam et consuetudinem civitatis Saone. Insuper, si contingeret, quod Deus advertat, quod dicta Rychelda^b dictam dotem ad petendum veniret, promiserunt ei illam restituere cum omnibus expensis quas ipsa petendo eam fecerit, credendo in verbo eius sine sacramento, supra omnia bona eorum, / (c. 128v.) renuntiantes privilegio fori^c. Insuper Raymundus Carllus de Albengana de predicta dote et omnibus predictis, renuntiando illi iuri quod dicit^d quod principalis debitor prius debeat conveniri quam fideiussor^e, scilicet nove constitutioni et illi legi que dicit^f ne fideiussores dotium dentur et fori privilegio, constituit se principalem debitorem et fidemiussorem^g, unde obligavit dicto Balduyno, nomine dicte Rychelde, omnia bona sua.

^a Segue depennato non ^b Rychelda: *una macchia d'inchiostro ha costretto il notaio a ripetere da staccato* ^c renuntiantes - fori: *in soprilinea* ^d quod dicit: *in soprilinea su quo*

tuetur *depenmato* ^e *corretto su* fideiussor ^f *segue depennato* nec ^g *constituit - fideiussorem: in sopra*linea.

212

1215, febbraio 14, *in capitulo*

Bongiovanni Marengo riceve in accommendatione da Giovanni draperius la somma di 20 lire che si impegna a restituire entro un anno.

Nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Iohannis drapperii.

Die sabati XIII intransis februarii. In capitulo Saone. Testes Vivaldus Cavaçutus, Petrus de Saxello^a. Confessus fuit Bonusiohannes Marengus se recepisse^b a Iohanne draperio in accommendatione ianuinarum libras XX, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, de quibus ipse debet negociari in terra ad tercium^c lucri. Lucrum et capitale promisit ei dare vel suo certo misso et consignare usque in capite unius anni proximi, alioquin penam dupli cum expensis supra omnia bona sua. Et possit illas portare ad Ianuam^d et usque ad Albenganam, ad fortunam Dei et usum maris.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale* ^b *segue depennato* in accommendatione ^c *segue depennato* lb ^d *segue depennato* v

213

1215, febbraio 16, *in domo Robaldi*

Giacomo Aldeus e il fratello Robaldo dividono il terreno e la casa in cui abitano in Savona.

Nel margine esterno: « Mulieres dederunt denarios VIII et Iacobus denarios VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza tra la data indicata e il giorno della settimana: il 16 febbraio, infatti, nel 1215 cadeva di lunedì a febbraio e non a gennaio. Questa datazione inoltre è congruente con quella del documento precedente e del primo documento seguente datato.

¶ Carta pacti Iacobi Aldei et Robaldi, fratris sui.

Die lune XVI intrantis ianuarii^a. Actum in domo dicti Robaldi. Testes Anselmus cordarius, Obertus Pasche in Orto^b, Adamus. Presentia testium infrascriptorum^c, Iacobus predictus fuit confessus quod medietas tocius sediminis et domus supra existentis, pro indiviso, in quo sedimine et domo ipse Iacobus et dictus Robaldus manent et quod sedimen cum domo iacet in Saonna, cui coheret via, Bonusiohannes Balbus^d, heredes Iacobi Turchi, est dicti Robaldi^e, et fuerunt confessi ambo quod dictus Robaldus debet habere partem suam deverssus domum quam manet^f ipse Robaldus, salvo eo^g quod paries que est supra primam parietem est dicti Iacobi. Et fuerunt confessi ambo quod dictus Robaldus expendit in partem suam libras XI. Insuper ita actum est inter contrahentes, videlicet quod dictus Robaldus non possit vendere dictam partem suam nisi dicto Iacobo vel eius heredibus^h et hoc pro libris XI, si ipse eam voluerit et, si noluerit, vendant cui voluerint, salvo eo quod heredes dicti Robaldi inter sese unus alteri vendere possi<n>t suam partem, sine contradictione dicti Iacobi et eius heredum. Inde duo sunt instrumenta.

^a Die - ianuarii: *in soprilinea* ^b segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale
^c infrascriptorum: *così* ^d segue depennato Genta Iacobus Turcus ^e segue depennato et fi
^f quam manet: *così* ^g salvo eo: *in soprilinea su et depennato* ^h vel eius heredibus: *in soprilinea*.

<1215, febbraio 16>, *in domo Robaldi*

Robaldo Aldei dona ai figli Agnese, Bongiovanni e Iacoba la parte di sua proprietà di un terreno e di una casa.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶^a Carta Agnetis et Boniihannis et Iacobe, filiorum Robaldi Aldei.

Eo die, eodem loco, testes metipsi^b. Donationem causa mortis fecit Robaldus Aldei in manibus dictorum filiorum suorum, nominatim de sua parte sediminis predicti, que est medietas^c, et domus supra esistenti<s>, ut continetur in proximo superiori instrumento, tali modo et cetera.

^a *Segue depennato* eg ^b *Eo die - metipsi: in soprilinea* ^c *que est medietas: in soprilinea.*

215

<1215, febbraio 16>, *in domo Robaldi*

Robaldo Aldeus si dichiara debitore nei confronti del genero Adamo della somma di 28 soldi, spesi da quest'ultimo nella casa di Robaldo.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 129 r.) ¶ Carta Adami.

Testes Iacobus Aldei, Obertus Pasche Orto^a. Eo die, eodem loco. Confessus fuit Robaldus Aldeus quod^b Adamus, gener eius, expendiderat in domo sua soldos XXVIII. Pro quibus soldis XXVIII obligavit eidem Adamo pignori^c domum suam donec solvatur.

^a *Segue depennato* confessus fuit ^b *segue depennato* Adamm ^c *segue depennato* omnia bona sua

216

1215, febbraio 19, *in capitulo*

Robaldo Rosso di Porta Buellaria acquista da Vivaldo Cavazuto quattro asini, al prezzo di 11 lire che si impegna a pagare entro san Michele.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Vivaldi Cavaçuti.

Die iovis XVIII die^a februarii. Testes Alexander de Sancto Romolo, Iacobus de Candilia. In capitulo Saone. Confessus fuit Robaldus Rubeus de Porta Buellaria se recepisse et emisse quatuor asinos cum omni vicio^b a dicto Vivaldo, unde promisit ei dare aut suo certo misso, usque ad sanctum Michaellem proximum, ianuinorum libras XI, alioquin promisit ei dare penam dupli cum expensis supra omnia bona sua et supra predictos asinos. De quibus asinis dictus Vivaldus retinuit in se dominium et proprietatem donec solvatur.

^a *Segue depennato mart* ^b *cum omni vicio: in soprilinea.*